

## ◎財務の概要

### 1. 決算の概要

#### (1) 資金収支計算書

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,156,120,000	1,153,936,064	2,183,936
手数料収入	13,870,000	14,634,600	△ 764,600
補助金収入	24,186,000	24,778,445	△ 592,445
付随事業・収益事業収入	9,300,000	12,823,610	△ 3,523,610
受取利息・配当金収入	20,000	23,328	△ 3,328
雑収入	6,770,000	9,208,078	△ 2,438,078
前受金収入	809,189,000	814,866,142	△ 5,677,142
その他の収入	5,500,000	6,003,444	△ 503,444
資金収入調整勘定	△ 787,800,956	△ 783,205,184	△ 4,595,772
前年度繰越支払資金	2,441,633,077	2,441,633,077	0
収入の部合計	3,678,787,121	3,694,701,604	△ 15,914,483

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	422,640,300	397,281,544	25,358,756
経費支出	479,829,133	463,524,180	16,304,953
施設関係支出	2,300,000	2,328,426	△ 28,426
設備関係支出	5,754,292	13,780,961	△ 8,026,669
その他の支出	75,562,581	80,139,853	△ 4,577,272
資金支出調整勘定	△ 74,623,860	△ 67,890,623	△ 6,733,237
翌年度繰越支払資金	2,767,324,675	2,805,537,263	△ 38,212,588
支出の部合計	3,678,787,121	3,694,701,604	△ 15,914,483

#### ①収入の部

当年度の収入の部の合計は3,694百万円で前年度比367百万円の増加となりました。

主な増減要因は、学生生徒等納付金収入で206千円減少、手数料収入で1百万円増加、付随事業・収益事業収入で1百万円増加、雑収入で2百万円増加、前受金収入で37百万円増加、前年度繰越支払資金で322百万円増加しました。

#### ②支出の部

主な増減要因は、人件費支出で6百万円増加、経費支出で10百万円増加、施設関係支出で2百万の減少、設備関係支出で12百万円減少しました。

翌年度繰越支払資金は2,805百万円で前年比364百万円の増加となりました。

## (2) 事業活動収支計算書

教育活動	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		学生生徒等納付金	1,156,120,000	1,153,936,064	2,183,936
		手数料	13,870,000	14,634,600	△ 764,600
		経常費等補助金	24,186,000	24,778,445	△ 592,445
		付随事業収入	9,300,000	12,823,610	△ 3,523,610
		雑収入	6,770,000	9,208,078	△ 2,438,078
		教育活動収入計	1,210,246,000	1,215,380,797	△ 5,134,797
収支	事業活動支出の部	人件費	423,800,000	401,156,244	22,643,756
		経費	646,000,000	629,276,792	16,723,208
		徴収不能額等	8,075,200	8,075,200	0
		教育活動支出計	1,077,875,200	1,038,508,236	39,366,964
教育活動収支差額			132,370,800	176,872,561	△ 44,501,761
教育活動外収支	収入の活動の部	受取利息・配当金	20,000	23,328	△ 3,328
		教育活動外収入計	20,000	23,328	△ 3,328
	支出の活動の部	借入金等利息	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額			20,000	23,328	△ 3,328
経常収支差額			132,390,800	176,895,889	△ 44,505,089
特別収支	収入の活動の部	資産売却差額	0	0	0
		特別収入計	0	0	0
	支出の活動の部	資産処分差額	0	14	△ 14
		特別支出計	0	14	△ 14
特別収支差額			0	△ 14	14
基本金組入前当年度収支差額			132,390,800	176,895,875	△ 44,505,075
基本金組入額合計			△ 13,659,437	△ 14,390,395	730,958
当年度収支差額			118,731,363	162,505,480	△ 43,774,117
前年度繰越収支差額			△ 1,284,183,054	△ 1,284,183,054	0
翌年度繰越収支差額			△ 1,165,451,691	△ 1,121,677,574	△ 43,774,117
事業活動収入計			1,210,266,000	1,215,404,125	△ 5,138,125
事業活動支出計			1,077,875,200	1,038,508,250	39,366,950

## ①教育活動収支

教育活動収入の合計は1,215百万円となり、前年度比4百万円の増加となりました。

主な要因は学生生徒等納付金で206千円の減少、手数料で1百万円の増加、付随事業収入で1百万円の増加、雑収入で2百万円の増加となりました。

教育活動支出の合計は1,038百万円となり、前年度比20百万円の増加となりました。

主な要因は人件費で7百万円の増加、経費で14百万円の増加となりました。

教育活動収支差額は176百万円となり、前年度比16百万円減少となりました。

## ②教育活動外収支

受取利息が23千円となり、教育活動外収支差額は23千円となりました。

## ③経常収支

経常177百万円となり、前年度比17百万円の減少となりました。

## ④基本金組入前当年度収支差額と基本金

基本金組入前当年度収支差額177百万円となり、前年度比17百万円の減少となりました。基本金組入額は14百万円となり、当年度収支差額は163百万円、前年度比605千円の増加となりました。

### (3)貸借対照表

資 産 の 部			
科 目	平成30年度	令和元年度	差 異
固定資産	7,296,471,962	7,150,952,340	△ 145,519,622
有形固定資産	7,293,569,658	7,143,994,164	△ 149,575,494
その他の固定資産	2,902,304	6,958,176	4,055,872
流動資産	2,468,028,592	2,830,985,759	362,957,167
資産の部合計	9,764,500,554	9,981,938,099	217,437,545
負 債 の 部			
科 目	平成30年度	令和元年度	差 異
固定負債	37,481,000	41,355,700	3,874,700
流動負債	881,012,801	917,679,771	36,666,970
負債の部合計	918,493,801	959,035,471	40,541,670
純 資 産 の 部			
科 目	平成30年度	令和元年度	差 異
基本金	10,130,189,807	10,144,580,202	14,390,395
繰越収支差額	△ 1,284,183,054	△ 1,121,677,574	162,505,480
純資産の部合計	8,846,006,753	9,022,902,628	176,895,875
科 目	平成30年度	令和元年度	差 異
負債及び純資産の部合計	9,764,500,554	9,981,938,099	217,437,545

#### ①資産の部

資産の部合計は、9,982百万円となり、前年度比217百万円の増加となりました。

主な増減要因は、機器備品で16百万円増加し、減価償却で166百万円減少しました。

流動資産は、現預金が364百万円増加し、合計で363百万円増加しております。

#### ②負債の部

負債の部合計は、959百万円となり、前年度比41百万円の増加となりました。

主な増減要因は、退職給与引当金が4百万円の増加、未払金が6百万円の減少、前受金が37百万円の増加  
預り金が5百万円の増加となりました。

#### ③純資産の部

基本金は設備投資により組入額が14百万円で、前年度比18百万円の減少となり、基本金は10,145百万円と  
なりました。

繰越収支差額は1,122百万円の支出超過となり、純資産の部は9,023百万円となりました。

## 2. 経年比較

### (1) 資金収支計算書

(単位 円)

収入の部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
学生生徒等納付金収入	1,146,891,267	1,067,066,792	1,160,545,891	1,154,142,650	1,153,936,064
手数料収入	11,634,704	13,792,740	12,106,941	13,785,855	14,634,600
補助金収入	23,156,000	22,486,000	23,363,786	24,553,331	24,778,445
資産売却収入	0	170,330	0	1,200,000	0
付随事業・収益事業収入	4,516,213	6,425,715	9,721,735	11,725,942	12,823,610
受取利息・配当金収入	260,872	18,334	17,750	20,200	23,328
雑収入	5,562,167	7,096,186	28,188,765	7,213,682	9,208,078
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	682,806,030	784,456,839	775,382,562	777,540,956	814,866,142
その他の収入	12,024,442	6,383,491	11,777,883	3,758,957	6,003,444
資金収入調整勘定	△ 692,880,906	△ 691,142,100	△ 793,593,736	△ 785,297,108	△ 783,205,184
前年度繰越支払資金	1,384,647,512	1,605,964,835	1,919,659,409	2,119,371,719	2,441,633,077
収入の部合計	2,578,618,301	2,822,719,162	3,147,170,986	3,328,016,184	3,694,701,604

支出の部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
人件費支出	451,906,972	422,298,926	417,417,431	391,219,132	397,281,544
経費支出	419,566,147	386,876,941	436,729,131	453,750,469	463,524,180
借入金等利息支出	2,005,653	1,265,774	516,366	32,967	0
借入金等返済支出	93,612,000	93,612,000	93,612,000	21,418,000	0
施設関係支出	0	756,000	65,266,544	4,344,624	2,328,426
設備関係支出	795,744	3,326,614	7,347,396	25,822,968	13,780,961
その他の支出	61,737,988	59,200,885	66,248,429	63,743,928	80,139,853
資金支出調整勘定	△ 56,971,038	△ 64,277,387	△ 59,338,030	△ 73,948,981	△ 67,890,623
翌年度繰越支払資金	1,605,964,835	1,919,659,409	2,119,371,719	2,441,633,077	2,805,537,263
支出の部合計	2,578,618,301	2,822,719,162	3,147,170,986	3,328,016,184	3,694,701,604

※学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日 文部科学省令第15号)に基づき計算書類の様式を変更しました。なお、基準改正前の年度については計算書類の数値を基準改正後の計算書類の様式に組み替えて表示しています。

## (2) 事業活動収支計算書

(単位 円)

		科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	
教育活動 収支	事業活動 収入の部	学生生徒等納付金	1,146,891,267	1,067,066,792	1,160,545,891	1,154,142,650	1,153,936,064	
		手数料	11,634,704	13,792,740	12,106,941	13,785,855	14,634,600	
		経常費等補助金	23,156,000	22,486,000	23,363,786	24,553,331	24,778,445	
		付随事業収入	4,516,213	6,425,715	9,721,735	11,725,942	12,823,610	
		雑収入	5,562,167	7,096,186	28,188,765	7,213,682	9,208,078	
		教育活動収入計	1,191,760,351	1,116,867,433	1,233,927,118	1,211,421,460	1,215,380,797	
		事業活動 支出の部	人件費	455,470,872	422,174,626	415,389,931	394,557,132	401,156,244
	経費	598,288,811	561,631,619	598,005,497	615,109,379	629,276,792		
	徴収不能額等	16,133,516	18,604,200	15,954,170	8,270,097	8,075,200		
	教育活動支出計	1,069,893,199	1,002,410,445	1,029,349,598	1,017,936,608	1,038,508,236		
	教育活動収支差額		121,867,152	114,456,988	204,577,520	193,484,852	176,872,561	
	教育活動 外収支	収入の活動 の部	受取利息・配当金	260,872	18,334	17,750	20,200	23,328
			教育活動外収入計	260,872	18,334	17,750	20,200	23,328
		支出の活動 の部	借入金等利息	2,005,653	1,265,774	516,366	32,967	0
教育活動外支出計			2,005,653	1,265,774	516,366	32,967	0	
教育活動外収支差額		△ 1,744,781	△ 1,247,440	△ 498,616	△ 12,767	23,328		
経常収支差額		120,122,371	113,209,548	204,078,904	193,472,085	176,895,889		
特別 収支	収入の活動 の部	資産売却差額	0	0	0	380,000	0	
		特別収入計	0	0	0	380,000	0	
	支出の活動 の部	資産処分差額	0	85,670	0	1	14	
		特別支出計	0	85,670	0	1	14	
特別収支差額		0	△ 85,670	0	379,999	△ 14		
基本金組入前当年度収支差額		120,122,371	113,123,878	204,078,904	193,852,084	176,895,875		
基本金組入額合計		△ 86,607,744	△ 88,614,614	△ 158,451,540	△ 31,951,276	△ 14,390,395		
当年度収支差額		33,514,627	24,509,264	45,627,364	161,900,808	162,505,480		
前年度繰越収支差額		△ 1,549,735,117	△ 1,516,220,490	△ 1,491,711,226	△ 1,446,083,862	△ 1,284,183,054		
翌年度繰越収支差額		△ 1,516,220,490	△ 1,491,711,226	△ 1,446,083,862	△ 1,284,183,054	△ 1,121,677,574		
事業活動収入計		1,192,021,223	1,116,885,767	1,233,944,868	1,211,821,660	1,215,404,125		
事業活動支出計		1,071,898,852	1,003,761,889	1,029,865,964	1,017,969,576	1,038,508,250		

※学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日 文部科学省令第15号)に基づき計算書類の様式を変更しました。なお、基準改正前の年度については計算書類の数値を基準改正後の計算書類の様式に組み替えて表示しています。

## (3)貸借対照表

(単位 円)

資 産 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
固定資産	7,688,090,884	7,517,208,479	7,428,562,077	7,296,471,962	7,150,952,340
有形固定資産	7,687,158,180	7,516,275,775	7,425,173,773	7,293,569,658	7,143,994,164
その他の固定資産	932,704	932,704	3,388,304	2,902,304	6,958,176
流動資産	1,650,989,573	1,953,584,548	2,141,998,467	2,468,028,592	2,830,985,759
資産の部合計	9,339,080,457	9,470,793,027	9,570,560,544	9,764,500,554	9,981,938,099
負 債 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
固定負債	151,324,800	57,588,500	34,143,000	37,481,000	41,355,700
流動負債	852,803,770	965,128,762	884,262,875	881,012,801	917,679,771
負債の部合計	1,004,128,570	1,022,717,262	918,405,875	918,493,801	959,035,471
純 資 産 の 部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
基本金	9,851,172,377	9,939,786,991	10,098,238,531	10,130,189,807	10,144,580,202
繰越収支差額	△ 1,516,220,490	△ 1,491,711,226	△ 1,446,083,862	△ 1,284,183,054	△ 1,121,677,574
純資産の部合計	8,334,951,887	8,448,075,765	8,652,154,669	8,846,006,753	9,022,902,628
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
負債及び純資産の部合計	9,339,080,457	9,470,793,027	9,570,560,544	9,764,500,554	9,981,938,099

※学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日 文部科学省令第15号)に基づき計算書類の様式を変更しました。なお、基準改正前の年度については計算書類の数値を基準改正後の計算書類の様式に組み替えて表示しています。

### 3. 主な財務比率等

#### (1) 事業活動収支計算書類関係比率

比率名	算式 (×100)	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	38.2%	37.8%	33.7%	32.6%	33.0%
人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	39.7%	39.6%	35.8%	34.2%	34.8%
経費比率	$\frac{\text{経費}}{\text{経常収入}}$	50.2%	50.3%	48.5%	50.8%	51.8%
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	10.1%	10.1%	16.5%	16.0%	14.6%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$	96.2%	95.5%	94.1%	95.3%	94.9%
補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{経常収入}}$	1.9%	2.0%	1.9%	2.0%	2.0%
基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}}$	7.3%	7.9%	12.8%	2.6%	1.2%
減価償却費比率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{経常支出}}$	16.6%	17.4%	15.6%	15.8%	16.0%
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入-基本金組入額}}$	97.0%	97.6%	95.8%	86.3%	86.5%

※学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日 文部科学省令第15号)に基づき計算書類の様式を変更しました。なお、基準改正前の年度については計算書類の数値を基準改正後の計算書類の様式に組み替えて計算し、表示しています。

## (2) 貸借対照表関係比率

比率名	算式 (×100)	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	82.3%	79.4%	77.6%	74.7%	71.6%
流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	17.7%	20.6%	22.4%	25.3%	28.4%
固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{総負債+純資産}}$	1.6%	0.6%	0.4%	0.4%	0.4%
流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{総負債+純資産}}$	9.1%	10.2%	9.2%	9.0%	9.2%
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債+純資産}}$	89.2%	89.2%	90.4%	90.6%	90.4%
固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	92.2%	89.0%	85.9%	82.5%	79.3%
固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産+固定負債}}$	90.6%	88.4%	85.5%	82.1%	78.9%
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	193.6%	202.4%	242.2%	280.1%	308.5%
総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	10.8%	10.8%	9.6%	9.4%	9.6%
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	12.0%	12.1%	10.6%	10.4%	10.6%
前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	234.8%	244.5%	273.2%	314.0%	344.2%
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	98.2%	99.0%	99.9%	99.9%	100.0%

※学校法人会計基準の一部を改正する省令(平成25年4月22日 文部科学省令第15号)に基づき計算書類の様式を変更しました。なお、基準改正前の年度については計算書類の数値を基準改正後の計算書類の様式に組み替えて計算し、表示しています。